. Vngarie, et domini Gregorij venerabilis in Christo patris Epi- 

scopi Traguriensis, et Francisci Fallerij de Venecijs honora- 

bilis Potestatis Tragurij; presentibus — — — — — — qui 
dieitur Elga — — — — — — et Martino de Jadra, et alijs 

pluribus. Ibique dominus Gregorius vir prudens, religiosus, 
honestus, olim Abbas Monasterij Ecclesie Sancti Johannis de 
Tragurio, actor, sindicus, et procurator Communis Tragurij, 

vi constat, asserens asserendo cum protestacione protestatus 
est in presencia dominorum Bani Pauli, fratrum suorum, et 
aliorum quam multorum Nobilium et Magistratuum Selauonie 

ibidem presencium, et audiencium protestacionem , quam 

dictus dominus Gregorius, nomine vice et pro parte Commu- 

nis Tragurij protestatus est coram predictis dominis et alijs, 

super facto vero Spalatensi et Sibiniensi: quod tam per mare, 
quam per terram, ipse Communitates cum exercitu et armata 

manu hostiliter veniebant, et Ciuitatem Tragurij offendere 

intendebant contra Deum et iusticiam, nulla racionabili causa 
interueniente; quia Communitas Tragurij semper fuit et est, 

et esse vult in ea pace, arbitrio, iudicio, concordia et senten- 

eia, quam olim nobiles viri, dominus Comes Georgeus, domi- 

nus Domaldus de Zadulints, et quondam dominus Siluester de 
Cotopangua de Jadra, amicabiles compositores, arbitratores, 

judicatores, senteneiatores et pronunciatores sentenciauerunt 
iudicando atque ordinando ; et velut per eorum compromissum 

exinde factum extitit inter Communitates predictas per manus 
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Vincencij Jadrensis Tabellionis, et sigillatum sigillis pendenti- 
bus dominorum predictorum, viso et lecto per Notarium ; et si 
predicte Communitates Spalatensis et Sibinicensis damnum 
aliquod mittere voluerint predicte Communitati Traguriensi, 
ad dietam Communitatem Jadracensem et Commune dicte Ci- 
uitatis Jadre dieta Communitas Tragurij vult habere recur- 
gum, ut per ipsum dominum Comitem et Commune ipsius Ci- 
uitatis Jadre in hac parte Traguriensis Ciuitas tutetur, prout 
ipsa Ciuitas fideiussit. Et ipsa Communitas Ciuitatis Spalaten- 
Bis et Sibinicensis dieto domino Gregorio in huue modum bre- 

uiter responderunt, scilicet : quod nullam pacem, neque 

pactum, appositam et appositum, attendere nec obseruare 
volebant; immo odium, (et) guerram cum "Traguriensibus 
volebant, et — — — — quam protestacionem facere inten- 
debant. Videns et audiens dominus Gregorius eorum ostina- 

cionem, et quod protestacio non valebat; Deum et suos San- 
etos, et dominum Regem Vngarie interpellauit ; verum ad cau- 
telam dicti Communis Tragurij hec protestacio et commissio 
faeta publice et introducta est. 

Ego Albertus quondam domini Millani de Padua domini 
Petri Canis Com. Imperiali auetoritate Notarius interfui, et 
his visis et auditis scripsi. 

(Lucius, Memorie storiche di Trau 114. 1. ; rövid kivonatát közli Fejér 

Cod. Dipl. VII. köt. 4. r. 189. I.) 
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201. 

. Trau város hatósága Vulcignát traut polgárt felhatalmazza, 
hogy a mennyiben hajójában és kereskedelmi czikkeiben Spalato 
város által igazságtalanúl károsíttatott, foglalás útján magá- 

nak kártalanítást eszközölhessen. 1283. 

In Christi nomine Amen. Anno Natiuitatis eiusdem 
M'CC* LXXX * tercio die lune XI. mensis Januarij XI. indic- 
cione ; temporibus domini Ladislai Dei gracia Serenissimi Re- 
gis Vngarie, venerabilis patris domini Gregorij Dei gracia 

Traguriensis Episcopi, et nobilis viri domini Francisci Faletri 
de Venecijs Potestatis Tragurij Nos Franciscus Faletrus de 
Venecijs Potestas Tragurij presenti publica scriptura notum 

facimus et testamur, quod olim pluries per nuncios et litteras 
speciales Potestati Spalati et Communi ipsius terre ex 
parte nostra et tocius Consilij Ciuitatis Tragurij transmissum 

extitit, vt amicabiliter lignum et rea alias Vulcigne ciui nostro 

restitui facerent, quod et quas in civitate Spalati capi et intro- 
mitti fecerant indebite et sine ordine racionis, quibus Potestati 

et Communi Spalati dictus Vulcigna non fuit, neque est cul- 
pabilis 'vllo modo, ipse Potestas et Commune ipsius terre Spa- 

lati dictum lignum et res iniuste detinent contra Deum et ho- 

mines; et dicto Vulcigne restituere noluerunt, neque volunt, in 

ipsius Vulcigne preiudicium et iacturam. Vnde nos predictus 

Franciscus Potestas Tragurij, volentes dictum nostrum ciuem 

in suis iuribus manutenere, et sibi iusticiam facere, velut de- 
cet; habitoque hinc inde eum Consiliarijs nostris et cum Con- 

Bilio deliberacione diligenti, sentencialiter sentenciamus et deli- 
beramus, et per deffinitiuam sentenciam promulgamus, atque 

eciam mandamus, et licenciam tribuimus Vulcigne predicto, 
vt supra bonis quorumcunque Spalatensium, vbicunque inue- 
nientur, represaliam facere debeat Vulcigna predictus, et sibi 
satisfieri facere de dicto ligno et rebus, vt supra dictum est ; 
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videlicet de libris M denariorum paruulorum Venetorum, de 

quibus idem Vulcigna cum sacramento vocauit, exinde dam- 
nificatum esse per Spalatenses predictos de libris M et plua. 
Vnde ad cautelam dicti Vulcigne hoc presens publicum scrip- 

tum sibi exinde fieri fecimus, et sigillo Communis pendenti 

muniri. Áctum Tragurij; presente Dessa Amblasij, Siluestro 

de Mengaz, Georgio Gudimero, et alijs; ac domino Nicolao 
Casocti Examinatore. 

(Lucius, Memorie storiche di Trau 113. 1. ; rövid kivonatát közölte Fejér 

Cod. Dipl. VII. köt. 3. r. 188. 1.) 

268. 

Közjegyzői bizonysdglevél, hogy a spalatoiak és a sibenicotak 

kezdték az ellenségeskedéseket a trauiak ellen. 1283. 

In Christi nomine Amen. Anno Natiuitatis eiusdem 

M*CC^?LXXX III" die sabati tercio mensis Julij, XI. indie- 

cione; temporibus domini Ladislai Dei gracia Serenissimi 
Regis Hungarie, venerabilis patris domini Gregorij Dei gracia 

Traguriensis Episeopi, et nobilis viri Francisci Faletri de 

Venecijs Potestatis Tragurij. Ibique dominus Stanus de Vari- 

cas de Jadra, Damianus filius eius, et Simon de — — — — 
— — Micha de Clemenic de Jadra, Damianus de Pr — — de 
Jadra, Creste filius Prodani de Arbo, Rainerius filius Petri de 
Cega, Qualissa Matthei de Jadra, et Dessa de Yuan de Jadra, 

asserentes asserendo dixerunt et testificati sunt in salutem 

animarum suarum, et in ea veritate que Christus est, et ad 

fidem eorum Deo exhibitam: quod viderunt Spalatenses et 
Sibenicenses venire per mare, et homines equestres de Spa- 

lato cum eorum lignis et barchis, et descendere in terra, et 

venire in campo Tragurij, et inciderunt, et destruxerunt om- 

nes arbores et vineas cuiuscunque generis; et ponere ignem 
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cum exercitu magno, et cum vexillis eciam eleuatis hostiliter ; 

et per duas dies, et plus guastum fecerunt in éampis in vineis 
Tragurij, mettentes eciam bladum, et omne malum quod fa- 
cere potuerunt. Vnde ad cautelam Communis Tragurij factum 
est exinde hoc presens publicum testimoniale scriptum. Actum 
Tragurij presente domino Nicolao de Venecijs, milite dicti 

domini Potestatis; Magistro Marino Giurgino de Jadra, Adam 
Salmario, Alberto de Padua Tabellione, Simone quondam 
Marini Comitis, Mattbeo de Pasche Camerario, et domino 

Dessa Duymi, et domino Nicolao Casocti examinatoribus. 
Ego Nicolaus Kasotto examinator manum meam mitto. 

Ego Santonus Traguriensis Juratus et confirmatus No- 
tarius scripsi hoc instrumentum; quia hys omnibus rogatus 
interfui, et meo solito signo signavi. 

(Lucius, Memorie storiche di Trau 115. 1.; kivonatát közli Fejér Cod. 

Dipl. VII. köt. 4. r. 189. I.) 

269. 

IV. László király megeróüsíti azon egyezkedést, melylyel An- 
thaleus Isipnek fia Regyoulch nevü birtokát Jakab mesternek 

a szepesi káptalan olvasó-kanonokának eladta. 1284. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 

Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentem paginam  inspe- 
cturis salutem in omnium saluatore. Regijs beneplaecitis insu- 

dantes Regali dignum est prouisionis gracia consolari, pre- 

sertim cum hoc ab eisdem petitur, quod conuenit equitati, et 

a racionis tramite non discordat. Ád vniuersorum igitur no- 
ticiam harum serie volumus peruenire, quod aecedens ad no- 

stram presenciam Magister Jacobus Leetor Ecclesie Sancti 

Martini de Scepus, Plebanus de Villa Latina, una cum fratri- 
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bus suis Johanne et Ztanizlao a nostra pecijt Maiestate, priui- 

legium empeionis cuiusdam ville Regyouleh vocate, nostre pre- 

Bencie presentatum Regio dignaremur priuilegio confirmare. 

Cuius quidem priuilegij empoionis tenor is est: 

Nos Magister M. Diuina miseracione Prepositus de Sce- 
pus stb. (következik a szepesi káptalannak 1278-ki bizony- 

ságlevele mint fentebb 151. sz. a.) 
Exhibuit eciam patentes litteras Ladizlai Comitis de 

Scepus, nee non priuilegia Capituli, et Abbatis Ordinis Cy- 

stereiensis loci eiusdem, tenorem de uerbo ad uerbum eonti- 

nencia supradietum. Ad maiorem eciam sue assercionis et ti- 

tuli firmitatem priuilegium domini illustris Regis Bele, quo 

idem Anthaleus et Stephanus filius eiusdem dictam villam Re- 
gyoulch possidebant, quod eciam in prefatis uendicionis priuile- 

gijs cum alijs munimentis se assumpserunt reddituros in ma- 
nus suas, redditum et traditum cum omnibus alijs munimentis 
idem Magister Jacobus nostro conspectui presentauit. Nos ita- 

que ex cireumspeceione Regalis prouidencie in pleno Baronum 

nostrorum Consilio eundem Magistrum Jacobum et fratres suos 

attendentes in premisso uendicionis et empcionis titulo plena au- 
ctoritate fuleiri, quodque prefatus Anthaleus et filius eiusdem 

rem pacifice possessam iusto titulo in personas predietorum fi- 

delium nostrorum transtulerint, sicut ad ipsos de iure et iusticia 
ex collacione Regalis graeie pertinebat, longo hoc temporis spa- 
eio confirmante; considerantes nichilominus et benignitatis ocu- 

lis intuentes, quod idem Magister Jacobus repeticione castri 
nostri de Seepus de nostra iussione, quod familia Gregen et 
Rolandi detinebat infidelitatia studio occupatum, mandatum 
Regium in persona propria fuerit fideliter executus, et per 
eandem familiam Gregen et Rolandi inhumaniter captus ex- 
titerit et miserabiliter eruciatus, se magna summa pecunie ad 
quantitatem centum marearum fini argenti redimendo, pro qua 
summa fratres suos pignori obligarat, cupientes exinde ipsum 
Magistrum Jacobum et fratres suos pro huiusmodi obsequijs 
et meritis graciosis Regio posequi cum fauore, prefatam uen- 
dicionem ville Regyoulch cum omnibus utilitatibus suis et per- 
tineneijs, ex plenitudine Regalis conniuencie ratam et gratam 
habentes, in eternam rei memoriam auctoritate presencium 
confirmamus. Cuius quidem terre mete, prout in priuilegio 
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eiusdem domini Bele Regis incliti, aui nostri karissimi, vidimus 

continere, hoc ordine distinguntur : a parte orientali mete uete- 

res separant ipsam a terra Ville Omnium Sanetorum ; a parte 
uero meridionali et occidentali tenet metas cum terris Beche et 
Michaelis ; ab aquilone autem tenet metas cum terra Sancte 

Margarete; a parte igitur septemtrionali coneluditur eum magna 
silua. Vt autem premissa vendicio robur optineat perpetue fir- 

mitatis, nec processu temporum per quempiam valeat impug- 
nari uel in recidiue questionis scrupulum per ipsum Antha- 

leum uel heredes eius, heredumque suorum successores ali- 

qualiter reuocari, eidem 'Magistro Jacobo et fratribus suis ac 

heredibus eorundem, presentes concessimus litteras dupplicis 
sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Venera- 
bilis viri Magistri Jobannis Prepositi Budensis Ecclesie Eleeti, 
aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri; anno Do- 

mini M» CC" LXX" octauo, quarto kalendas Octobris Regni 

autem nostri anno septimo. 

(Eredetie bórhártyán, a függő a pecsét töredékével a Bárczay család le- 

véltárában. Közli Radvánszky Béla.) 

270. 

IV. László királynak Hont nevü földet tárgyazó adománya. 

Demeter comes Huntnak fia számára. 1284. 

(L)adizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Crouacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem 
in salutislargitore. Ad uniuersorum noticiam tam presencium, 

quam futurorum tenore presencium uolumus peruenire, quod 

accedens ad nostram presenciam Comes Demetrius filius Hunt 

fidelis noster quandam terram Castri nostri Huntensis Hunt 
uocatam, super qua sub iurisdiceione Castri predieti populi 
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sub libertate hospitum residebant, a nobis sibi dari postula- 

uit. Verum quia de qualitate et quantitate dicte terre, utrum 

nostre collacioni pertineat nec ne, nobis ueritas non consta- 

bat, fidelibus nostris Preposito et Conuentui de Sag medianti- 

bus nostris litteris dedimus in mandatis, ut cum Stephano de 

Djud homine nostro eorum mitterent hominem pro testimonio 

fidedignum, coram quo idem homo noster accederet ad faciem 

terre memorate, et si eam ad nostram collacionem pertinentem 

esse inueniet, ex tune eandem presentibus omnibus comme- 

taneis et uicinis reambulando statueret et assignaret Comiti 

Demetrio antedicto, si non fieret contradictum ; contradictores 

autem, si qui fierent, ad nostram citaret presenciam ad ter- 

minum compitentem (így). Qui quidem Prepositus et Conuen- 

tus nobis rescripserunt in hec uerba : 

Excellentissimo domino suo Ladizlao Dei gracia illustri 

Regi Hungarie Prepositus et Conuentus fratrum Ordinis Pre- 

monstratensium de Saag oraciones in Domino debitas et 

deuotas. Receptis litteris Uestre Magnificencie misimus ho- 

minem nostrum ydoneum pro testimonio cum Stephano de 

Djud homine uestro, qui postmodum rediens dixit, quod idem 

homo uester quandam terram Hunt uocatam reambulasset per 

ueteres metas et antiquas, et statuisset Demetrio Comiti filio 

Hunt nullo contradietore existente. Datum feria secunda pro- 

xima post Dominicam Letare. 

Nos itaque attendentes fidelitates et grata obsequia ac 

laudabilia seruicia, que nobis idem Comes Demetrius semper 

et ubique locorum ab annis nostris puerilibus in diuersis Regni 

nostri expedieionibus tam in generalibus, quam in particula- 

ribus fideliter exhibuit et indefesse; prefatam terram cum 

suis utilitatibus omnibus et pertinencijs uniuersis sub eisdem 

metis et terminis, in quibus per priores possessores habitata 

(igy) et possessa esse dinoscitur, sepedieto Comiti Demetrio, 

et per eum suis heredibus heredumque suorum successoribus 

dedimus, donauimus et contulimus iure perpetuo et irreuoca- 

biliter habendam, et eciam possidendam. In euius rei memo- 

riam, firmitatemque perpetuam presentes nostras concessimus 

litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per 

manus venerabilis patris Thome Dei gracia Episcopi Vacien- 

sis, aule nostre Cancellarij dilecti et fidelis nostri anno Do- 
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mini M" CC" octuagesimo quarto Regni autem nostri anno 
duodecimo gexto kalendas Maij. 

(Eredetie bórhártyán, melynek fejér-zóld selyemzsinóron függött pecsétje 

elveszett, a mélt. báró Nyáry család bagonyai levéltárában. Közli m. b. 

Nyáry Béla.) , 

271. 

IV. László királynak Wos nevü földet tárgyazó adománya 
Miklós Féternek fia és Mihály Imrének fia, udvari tisztjei 

számára. 1284. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 

Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore 
presencium uolumus peruenire, quod Nycolaus dietus Fatra 

filius Petri et Mychael filius Emirici Comes Agasonum et Bac- 

ciniferorum nostrorum ad nostram accedentes presenciam 

quandam villam nostram Wos uocatam, existentem in Comi- 

tatu de Kamarwm a nobis sibi dari pecierunt. Sed quia de pre- 
dicte ville qualitate nobis non constabat ueritas, fidelibus no- 

stris Capitulo Jaurieusi dedimus in mandatis, ut suum darent 
hominem pro testimonio, coram quo Bakatur tauarnicus no- 

ster predietam uillam eum suis pertinencijs et vtilitatibus 
Btatueret eisdem Nicolao et Mychaeli Comitibus ac fratribus 
eorundem, si non fienet contradictum, contradietoribus, si qui 
fierent, ad nostram presenciam euocatis. Quod .quidem Capi- 

tulum nobis rescripsit in hec verba : 
Excellentissimo domino suo Ladizlao Dei gracia Illustri 

Regi Hungarie Capitulum Jauriensis Ecclesie oraciones in Do- 
mino debitas et deuotas. Receptis litteris Excellencie uestre 
cum Bakatur tauarnico uestro nostrum misimus fideleur ho- 
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minem pro testimonio, qui postmodum ad nos redeuntes dixe- 

runt, quod villam Wos kolnuchariorum uestrorum cum terris 
et alijs iuribus in possessionibus ad eandem villam pertinen- 
tibus conuocatis populis eiusdem ville Nycolao et Mychaeli 

filiis Emirici statuissent feria tercia ante festum Beati My- 
ehaelis nullo penitus ibi contradictore existente. Datum in 
erastino festiuitatis Sancti Mychaelis. 

Nos itaque consideratis fidelibus seruicijs dietorum Co- 
mitis Nycolai et Mychaelis, qne nobis ijdem in conflictu nostro, 
quem contra Regem Boemie habuimus, impenderunt, ubi idem 
Comes Nycolaus per medium oris lance perfossus extitit, et 
dictus Mychael per àduersam aciem de equo 8uo lancea deie- 

ctus non sine magna sui lesione quasi exanimus eductus fue- 

rat adiutorio aliorum. Áttendentes quoque famulatus eorun- 

dem inpensos nobis in ecclesia Sancti Laurencij de Hoy cum 

lesione et morte triginta septem seruienciuur suorum, in qua 

ecelesia eosdem pro deffensione gentis Christiane contra Cu- 
manos duxeramus relinquendos ; nec non eciam quia in alijs 
semper et ubique necessarios nobis exhibuerunt famulatus et 

acceptos; pro morte quoque Sebastiani fratris ipsorum inter- 

empti in expugnacione castri nostri Jauriensis per homines 

dicti Regis Boemie fraudulenter occupati ; predictam villam 
Wos cum vtilitatibus suis et pertinencijs Nycolao et Mychaeli 
Comitibus, et per eos Benedicto et Emirico fratribus eorum 

dedimus, donauimus et contulimus perpetuo possidendam. In 
euius rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes eisg- 

dem concessimus litteras dupplieis sigilli nostri munimine 
roboratas. Datum per manus discreti viri Magistri Bartolomei 

Prepositi de Sceps aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fide- 
lis nostri anno Domini M'CC?* octuagesimo IIII* pridie Idus 
Januarij, Regni autem nostri anno XII", 

(Eredetie bürhártyán a nemzeti muzeum kézirattárában.) 
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212. 

IV. László király a Poudharaztha és Philetharasztha közti 

határkérdést elintézi. 1284. 

(L)adizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 

omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem 

in omnium saluatore. Que aguntur in tempore, ne cum tempo- 

ris labilitate cursu temporum elabantur, sapientum seu discre- 

torum sollers prouidencia adinuenit, ut litterarum testimonio 
Bolidentur. Proinde ad vniuersorum noticiam harum serie 

uolumus peruenire, quod cum inter Thomam, Salomonem et 

Michaelem filios Guleus ex una parte, et Nicolaum filium Ni- 

eolai Woynade ex altera, super facto terrarum Poudharaztha 

et Philesharaztha uocatarum contencio fuisset susscitata, et 

demum easdem separandas ab inuicem et distingendas fideli- 
bus nostris Capitulo Budensi dedissemus in mandatis, ut pre- 
sente ipsorum testimonio dictas terras cireuendo per ueteres 
metas separent ab inuicem; statuendo terram Poudharaztha 

uocatam Nicolao predicto, terram vero Philesharaztha filijs 

Guleus supradictis. Quod quidem Capitulum nobis postmodum 
rescripserunt, quod presente ipsorum testimonio ijdem filij 
Guleus terram Philesharaztha predictam separassent a terra 
predicti Nicolai Poudharaztha nuncupatam iuxta uetereg metas 
nouas erigendo, presente et non contradicente Nicolao sup- 

radicto. Nos itaque vnieuique iurisuo non deesse uolentes, 

dictam terram Philesharaztha reliquimus eisdem filijs Guleus 
perpetuo possidendam. Datum per manus discreti uiri Magistri 
Bartholomei Prepositi de Scepus aule nostri Vice-Cancellarij 
dilecti et fidelis nostri, anno Domini M* CC" octuagesimo 
quarto, octauo kalendas Marcij, Indiccione duodecima, Regni 
autem nostri anno duodecimo. 

(Eredetie bórhártyán, melyről a pecsótnek töredéke vörös selyemzsinóron 

függ, a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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249. 

IV. László megerősíti Chanád nemzetségbeli Tamás comest 
Berten, Sunkulus, Thelegd és Zabolcs nevü javainak birtoká- 

ban. 1284. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 

Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex 
omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris pre- 
sens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad 

vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, 

quod Comes Thomas filius Pangracij de genere Chanad ad 
nostram personaliter accedendo presenciam exhibuit nobis 
priuilegium Waradiensis Ecclesie Capituli super factis pos- 

sessionum suarum Berthem, Sunkulus, Thelegd et Zobolch 

vocatarum confectum, petens a nobis cum instancia, vt dictum 
priuilegium ratum habere, et nostro priuilegio confirmare 

dignaremur. Cuius quidem priuilegij tenor talis est : 

Capitulum Waradiensis Ecclesie stb. (következik a 
nagyváradi káptalannak 1283-ki átíró okmánya mint fentebb 
262. sz. a.) 

Exhibuit eciam idem Comes Thomas guoddam priuile- 
gium sub sigillo venerabilis patris Bartholomei Episcopi Wa- 
radiensis et Rorandi Vaiuode Transsiluani Comitis de Zonuk 
dilectorum et fidelium nostrorum super dimidietate tributi, 
quod in portu Chrysij in Berthem exigi consueuit ab antiquo, 
confectum, petens humiliter supplicando, vt ipsum priuilegium 
ratum habere et nostro priuilegio de benignitate Regia con- 
firmare dignaremur. Cuius tenor talis est: 

Bartholomeus m. D. Episcopus Waradiensis et Rorandus 
Woyvoda Transilvanus stb. (következik a kettönek 1284-ki 
okmánya mint alább 285. sz. a.) 

Nos itaque attendentes, quod supremum in rebus bonum 
est justiciam conseruare, et vnicuique tribuere, quod est suum, 
nec sinere, qnod potestatis est fieri, sed quod equum est ous- 
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todiri, prefata priuilegia nobis exhibita et perlecta, in nulla 
parte deuiciata, de verbo ad verbum presentibus inserta, in 
eternam rei memoriam authoritate duximus presencium con- 

firmanda. Vt autem presentis scripti series nulla valeat in 
posterum inpugnacione conuelli, nec per aliquem perturbari, 

presentem concessimus paginam duplicis sigilli nostri muni- 
mine roboratam. Datum per manus venerabilis patris Thome 
Dei gracia Episcopi Waciensis aule nostre Cancellarij dilecti 
et fidelis nostri; anno Domini millesimo ducentesimo octuage- 

simo quarto, sexto calendas Decembris, Indiecione XII. Regni 

autem nostri anno decimo tercio. 

(Báthory István erdélyi vajda 1672 ki oktávás Átiratából; a budai kir. 

kamarai levéltárban.) 

214. 

IV. László király megerősíti Chanád nemzetségbeli Tamás 
comest Pongrácz fiát Orod, Csanád, Temes és Szerém megyei 

örökös birtokában. 1284. 

Ladyzlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgariegue Rex 
omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris pre- 

sens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad 

hoc enim Diuina elemencia Regiam personam regimini pre- 
posuit subditorum, vt oppressi jure, possesionibus priuati, et 

Sine causa spoliati in pristinis possessionibus et juribus per 
ipsam de Regia equitate restituantur, et a prauorum ineursi- 
bus ac temerarijs oceupacionibus in postcrum illesi tueantur. 

Inde est, quod ad vniuersorum noticiam harum serie volumus 
peruenire, quod Comes Thomas filius Pangracij de genere 
Chanad ad nostram aecedendo presenciam exhibuit nobis 

priuilegium gloriosi Regis Bele karissimi aui nostri laudabi- 
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lis memorie super possessionibus suis hereditarijs, donatiuis, 
acquisitis et earum vtilitatibus emanatum, in Comitatibus vi- 
delicet Orodiensi, Chanadiensi, Tymissiensi et Syrmiensi ; pe- 
tens a nobis cum instancia, vt ipsum priuilegium ratum ha- 
bere, et nostro priuilegio de Regia benignitate confirmare, ac 

possessiones in eodem priuilegio nominatas per quoscunque 
indebite occupatas, vel habitas ex aliquali collacione Regali, 
ex certa sciencia reuocare, et restituere eidem ac suis 'suc- 

cessoribus dignaremur. Cuius quidem priuilegij tenor talis est : 
Bela D. gr. Hungarie stb. Rex stb. (kóvetkezik IV. Béla 

királynak 1247-ki okmánya, mint gyüjteményünk VII. vagyis 
a második folyam II. kötetében 221. 1.) 

Sed guia sigillum priuilegij Bele Regis nobis presentati 
per Comitem Thomam filium Pangracij, quod petebat a nobis 
instanter confirmari, a parte inferiori, videlicet a genuis infra 
et nihil supra cum serico exeunte de sigillo fuit scissum et 

penitus resectum ; ita quod nihil ibi pendebat preter superio- 
rem partem sigilli, et quasi apparebat, quod erat combustum ; 

super euius confirmacione vna cum Regni nostri Prelatis et Ba- 
ronibus nobiscum assidentibus, videlicet Petro Episcopo Trans- 
siluano, Paulo Quinqueecclesiensi, Thoma Waciensi, Bartholo- 
meo Wesprimiensi et Gregorio Chanadiensi ; Stephano Pala- 
tino filio, Tekus, Mattheo Magistro Tauarnieorum, Opor Way-: 

uoda, Johanne Bano filio Henrici, et Magistro Petro dicto Bw- 
rynu, attente de falsitate ex causa verisimili ruminariincipiendo, 
ne falgum in dispendium honoris nostri et anime detrimentum 

pro vero recipiatur, querentes ab eodem, quid sigillo priuilegij 

Bele Regis nobis presentati accidisset; ipso autem asserente, 

quod Cumani super domum suam venientes in Egyhazasker 

eundem occidere voluissent, curiam suam cum tota villa com- 

bussisgent, ac alias possessiones suas in vicino positas omnibus 

bonis spoliasBent, seilicet Pagan, Chaka, Zent Miklos et Bo- 

rumlak; et cum inde fuge presidio in quandam possessionem 

guam Temerkeu vocatam accessisset, et in ecclesiam eiugdem 

ville intrans plurimas litteras et priuilegia in foraminibus 

sanctuarij abscondisset, tandem Cumani persequentes eundem, 

credentes in ecclesia absconsum, predictam ecclesiam com- 

bussissent, duobus fratribus suis patruelibus et alijs pluribus - 

pauperibus suis jobagionibus ibidem interemptis; ipse solus 
MONUM. HUNG. HIST. — DIPLOM. 17. 25 
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eques euadens per Tyciam transnatauit, pluribus alijs litteris 
eombustis solo priuilegio Bele Regis taliter remanente ; super 
quibus omnibus dictis litteras inquisitorias Chanadiensis Ca- 
pituli et Orodiensis produxit in medium, veritatem sue reci- 
tacionis de verbo ad verbum continentes; insuper tenorem 
priuilegij Bele Regis ex registro Waradiensis Capituli de no- 

8tro mandato transscriptum Conuentus Sancti Stephani de Pro- 
montorio Waradiensi in suis litteris ad modum priuilegij ad 
maiorem cautelam similiter Capitulum Waradiense transsump- 
serai: tamen visum fuit omnibus nobis, vt consciencie nostre 
Baüisfaciamus, et iniqua ora loquencium per veritatem ob- 
$truamus: quod sigillum priuilegij Bele Regis rumpamus per 

medium in immissione sgerici ad sigillum, et si veritatem con- 
tineat, quamquam iam satis clare de veritate sit probatum per 
litteras transseriptas laudabilium Capitulorum, tunc ex certa 
8ciencia, prout a nobis petit eleganter, confirmemus, et posses 
siones in eigdem priuilegijs nominatas ab omnibus occupato- 
ribus et detentoribus liberemus, eidem Comiti Thome et suis 
heredibus reddentes, pacifice et perpetuo possidendas. Igitur 
cum illud sigillum de mandato nostro, presentibus Prelatis et 
Baronibus nostris predictis, per Thomam Episcopum Eeclesie 
Waciensis aule nostre Vicecancellarium fractum fuisset per 
medium in duas equales partes, verum in serico interiore 8a- 
num et firmum comperimus nulla falsitate viciosum. Nos ita- 
que in memoriam reuocantes illud propheticum : , Oculi Domini 

super iustog, et aures eius in preces eorum ;" et illud : , Non — 

vidi justum derelictum, nec semen eius querens panem" ; at- 
tendentes eciam, quod supremum in rebüg bonum est justiciam 
eonseruare, et vnieuique tribuere quod suum esse dinoscitur, 
neo sinere quod potestatis est fieri, sed quod equum est cu- 

8todire; priuilegium prefatum aui nostri gloriosi Regis Bele 
laudabilis memorie, nec non Capituli Waradiensis et Conuentus 
Sancti Stephani de Promontorio W aradiensi, tenorem eiusdem 
Bele Regis priuilegij continens subnexum et vallatum veritate, 
neo in aliqua sui parte vieiatum, imo examinatum, sicut au- 
rum in fornace purgatum ter, repurgatum septuplum, de verbo 
ad verbum presentibus insertum, in eternam rei memoriam 
firmitatemque perpetuam authoritate Regia ex eerta sciencia 

duximus coufirmandum, reuocantes omnes donaciones, conces- - 
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giones, communiciones et tradiciones, si quas alicui fecissemus 
vsque modo in possessionibus superius nominatis, et litteras 
priuilegiales vel patentes super his emanatas irritas, cassas, 
friuolas, viribus penitus carentes authoritate presencium in toto 
vel in parte decernentes ; et siqui a modo in posterum de pos- 
gegsionibus predictis tanquam nostre donacioni pertinentibus 
Sibi dari postulauerint quoquo modo, similiter ex nuno prout 
ex tune vigore careat, et nullius sit firmitatis vel momenti. Vt 
autem presentis scripti series nulla valeat in prosterum im- 
pugnacione conuelli, nee per aliquem perturbari, presentem 

concessimus paginam, velut originale Regis Bele et per nos 
confirmatum, dupplieis sigilli nostri munimine consignatum. 
Datum per manus venerabilis patris Thome Dei gracia Epi- 

8copi Waciensis, aule nostre Cancellarij dilecti et fidelis nostri 
anno Domini millesimo ducentesimo oetuagesimo quarto, 
sexto kalendas Decembris, Indiceione duodecima, Regni autem 
nostri anno decimo tercio. 

(Robert Károly királynak 1820. , XIV. kalendas Februarii' , vir discretus 
et honestus Magister Chanadinus Prepositus Ecclesie Waradiensis Secre- 

tarius, Notarius et Comes Capelle nostre, Nicolaus et Pangracius filij 

Pangracij de genere Chanad, ac Johannes et Thomas filij Laurencij fra- 

tris eorundem* kérésére kiadott megerősítő okmányából, mely 1328. II. 
idus Junij alatt ugyan Robert Károly király privilegiumának formájában 
ujból kiadatott, Báthory István 1673-ki oktávás átirata szerint ; a budai 

királyi kamarai levéltárban.) Í 

- 

25^ 
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IV. László király megerősíti Ugrin mesternek Kenéz helységet 
tárgyazó adományát Tivadar bán számára. 1284. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis 
salutem in salutis largitore. Ad vniuersorum tam presencium 
quam futurorum noticiam tenore presencium volumus perue- 
nire, quod Theodorus Banus filius Theodori Bani de genere 
Gyowad fidelis noster ad nostram accedens presenciam exhi- 
buit nobis priuilegiales litteras Magistri Vgrini filij Magistri 
Pous de genere Chak super facto cuiusdam terre seu posses- 
sionis Keniz vocate, petens a nobis magna eum instancia, vt 
ipsas ratas habere, et nostro dignaremur priuilegio confr- 
msre. Quarum quidem priuilegialium litterarum tenor ts 
lis est : 

Nos Magister Vgrinus filius Magistri Pous de genere 
Chak stb. (következik Ugrin mesternek 1284-ki adományle 
vele, mint alább 296. sz. a.) 

Nos igitur ipsius Theodori Bani precibus inclinati, at- 
tendentes eciam eiusdem peticionem iustam esse in hac parte, 
predictas priuilegiales litteras ipsius Magistri Vgriui de uerbo 
ad uerbum presentibus fecimus annotari, et per apposicionem 
dupplicis gigilli confirmari. Datum per manus venerabilie do 
mini Thome Dei gracia Episcopi Waciensis, aule nostre Can- 
cellarij, Comitis de Plis, dilecti et fidelis nostri, anno Domini 

M*CC* octuagesimo quarto VI. kalendas Junij, indiecione 
duodecima, Regni autem nostri anno duodecimo. 

(Eredetie bürhártyán, melyről sárga-violaszínlü selyemszsinórom a peces: 

töredéke függ ; a szombathelyi káptalan levéltárában.) 
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IV. Lássló király Sumreth és Yglyche nevü földeknek határjá- 
rását hélyben hagyja Sumusi Péter számára. 1284. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie memorie com- 
mendantes significamus tenore presencium quibus expedit 
vniuersis, quod Petrus filius Georgij de Sumus nobis dixit 
protestestando (igy), quod quidam uieini sui quasdam terras 
suas hereditarias Sumreth et. Yglyche uocas (így) in Comi- 
tatu de Sarus existentes, indebite et iniuste occupassent, pe- 
tens cum (instancia), quod hominem nostrum daremus, qui 
sub testimonio Prepositi et Conuentus de Jazo reambularet 

ipsas terras per meteres metas et antiquas presentibus com- 
metaneis et uieinis, et stateeret eidem, si non fierent quidam 

contradictores (Így) autem ad nostram presenciam euocaret. 
Qui postmodum nobis rescripserunt, quod Herrieus homo no- 
ster presente testimonio ipsornm, presentibus commetaneis et 
uicinis reambulassent ipsas terras per ueteres metas et anti- 
quas, et statuissent eidem Petro nullo penitus contradietore 

existente. Quarum quidem terrarum mete, sicut ijdem Prepo- 
situs et Conuentus nobis rescripserunt, hoc ordine distingun- 
tur: Incipit cirea aquam Taréha inferius Sydoupotok, ubi 
gunt due salices ; et inde uadit super lignum, quod uulgo dici- 
tur ecilía; postmodum ascendit super montem in fluuio Mel- 
potok ; et deinde ascendit cirea eandem aquam salis longe, et 
elongabitur a salicibus paruulis, et iterum ascendit ad mon- 
tem Hygyshyg, et descendit super aquam, que uocatur Scy- . 
cyna, et super eandem aquam ascendit satis longe, quousque 
uenit super Sumnet; et deinde uadit super fornacem cementi 
ex parte parui Job; item ascendit ad montem unum satis 
 Jongum et latum, et descendit infra, Michaelem ita cireueundo, 
ut supra audistis ; descendit et uenit iterato ad aquam Tarcha 
superius pontem, qui uocatur Sydoupotok. Datum in Doda in 

N 
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uigilia Jacobi Apostoli anno Domini M* ducentesimo LXXX" 
quarto. 

(Eredetie bőrhártyán, a hátul oda nyomott pecsét elveszett ; a budai kir. 

kamarai levéltárban.) 

271. 

IV. Lássló király Gepouelv, Felnempti és C'sibva nevü földeket 
Felícsián mester Gál fiának és testvéreinek biróilag átengedi. 

1284. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie memorie com- 
mendantes significamus vniuersis, quibüs expedit, presencium 
per tenorem: quod licet Moys Comes de Wng quasdam pos- 
sessiones Magistri Feliciani filij Gallus et fratrum suorum 
Gepeuelv et Felnempti uocatas existentes in Comitatu de Wng 
nomine iuris ipsius Comitatus ab eisdem inpetiuisset, et ociam 
quandam terram eorum in eodem Comitatu existentem Cybua 
uocatam empticiam similiter inpediuisset (így) nomine iuris 
eiusdem Cowitatus ; t&men quia ijdem filij Gallus instrumenta 
euidencia super predietis possessionibus eidem Comiti Moys 
exhibuerunt, easdem possessiones coram nobis comparendo 
reliquit et permisit prediotis filijs Galli perpetuo possidendas, 
prout in instrumentis eorundem eontinetur. Datum prope 
Kerrev quinto die post festum Sancti Jacobi Apostoli. anno 
Domini M'CC* octuagesimo quarto. 

(Eredetie: bórháriyán, a pessét elveszett ; a Tornaljay család levéltárában.) 
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278. 

IV. László kirdly a sátoralja-ujhelyi vendégeknek visszaadja 
előbbi javait. 1284. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Vngarie memorie com- 
mendantes significamus quibus expedit vniuersis, quod nos ad 
peticionem et instanciam hospitum nostrorum de Wyhel prope 
eastrum Potok hanc graciam fecimus specialem, quod quas- 
dam possessiones ipsorum "Toy, Borsi, Koachy et Obizligety 
voeatas, ad eandem villam Wyhel pertinentes, que ab eiadem 
fuerant alienate, ab omnibus auferendo reddidimus et resti- 
tuimus eisdem eo iure, et ea plenitudine, sicut antea dino- 
seuntur possedisse. Datum in Zegued feria sexta proxima post 
festum Beati Luce Ewangeliste. 

. (Megerősítve ugyan IV. László király által 1284. III. Endra király 1291-ki 
megerősítő privilegiumából a budai királyi kamarai 'eveltárban.) 

———u gp epupnpeper 

219. 

IV. László királynak a sátoralja-ujhelyi vendégek szabadsá- 

gait megerősítő okmánya. 1284. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Vngarie memorie com- 

mendantes significamus quibus expedit tenore presencium 

vniuersis, quod hospites nostri de Saturalia Wyhel ad nostram 

aecedentes presenciam exhibuerunt nobis priuilegium Ste- 

phani illustris Regis Vngarie patris nostri karissimi felicis 
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recordacionis super libertatibus eorum confectam , petentes 
cum instancia, vt ipsum ratum habere, et nostris patentibus 
litterid de benignitate Regia dignaremur confirmare. Cuius 

quidem priuilegij tenor talis est : 

Stephanus D. gr. Rex primogenitus stb. (következik 
István ifjabb királynak 1261-ki kiváltságlevele, mint gyüjte- 

ményünk VIII. vagyis a második folyam III. kötetében 5. I.) 

Exbhibuerunt eciam predicti hospites nostri litteras no- 
stras patentes super facto possessionum confectas in hec verba: 

Nos Ladizlaus D. gr. Rex Vngarie stb. (következik IV. 

László királynak 1284-ki 278. sz. a. okmánya.) 

Nos igitur iustis ac legitimis peticionibus predietorum 

hospitum nostrorum asseusum fauorabilem adhibentes, bonum 
&tatum et libertatem eorundem per dominum Stephanum Re- 
gem patrem nostrum karissimum felicis recordacionis ordina- 
tam et concessam inmutabiliter uolentes obseruare, ei dictum 

. priuilegium ipsius patris nostri non rasum, non cancellatum, 

nec in aliqua sui parte uiciatum, et litteras nostras patentes 
ratas, gratas pariter habentes et acceptas, de uerbo ad uer- 
bum presentibus insertas, auctoritate presencium duximus con- 

firmandas, Datum in Gyman dominico die ante festum Beati 
Michaelis Archangeli anno Domini M» CC LX XX" quarto. 

(III. Endre királynak 1291-ki megerősítő priuilegiumából a budai kir. 

kamarai levéltárban.) 
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280. 

Erzsébet ifjabb királynénak az Epel melletti királynéi földet 
tárgyazó adománya az esztergami egyház számára. 1284. : 

Elisabeth Dei gracia Regina Hungarie omnibus Christi 
fidelibus tam presentibus quam futuris presentes litteras in- 

tuentibus salutem in uero salutari. De singulorum prouiaione 
solliciti, eirea matrem Sanetam Ecclesiam, quam eultu pre- 
cipuo ueneramur, curam debemus impendere gpecialem, ut Deo 
famulantes, Regio induocti beneficio, quiete uiuant, et placa- 
bilem ostiam offerre ualeant coram Deo Proinde ad vniuerso- 
rum noticiam tam presencium quam futurorum harum serie 
uelumus peruenire, quod cum post eoronaeionem nostram in 
primo introitus nostri in ecelesiam Strigoniensem, ob deuocio- 
nem, quam pie mentis affectu gerimus erga Sanetum martirem 
Adalbertum, promisissemus nomine offertorio prefate Strigo- 

niensi Ecclesie in decenti possessione benignitate solita proui- 
dere; memores buiusmodi promissionis nostre; attendentes 
niehilominug, nil tam esse salubre tamque pium, quamquam 

. (így) Ecclesijs Dei, et personis in eisdem Deo iugiter famulan- 
tibus, prouisionem facere specialem : hac consideracione indu- 

cte, quandam terram nostram Reginalem, cum terra diete Ec- 

clesie Strigoniensis Epel uocata mixtim adiacentem, ad duo 
aratra sufficientem, super qua exercituales populi Reginales 

residebant, in perpetuam elemosinam, et ob remedium anime 
Serenissimi domini Regis Stephani clare recordacionis soceri 
nostri, eidem Ecclesie Strigoniensi de plenidutine gracie no- 
stre, ex eerta sciencia et mera liberalitate, dedimus, donauimus 
et contulimus perpetuo pacifice possidendam, ab usu et pote- 
state eorundem populorum exercitualium pure et simpliciter 
eximendo. Ut igitur hec nostra donacio robur perpetue firmi- 
tatis obtineat, nec ullo unquam tempore ualeat retractari ; 

presentes dedimus litteras, dupplicis sigilli nostri munimine 
roboratas. Datum per manus uenerabilis patris Thome Epi- 
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8copi Waoiensis, aule nostre Cancellarij et Comitis de Plys, 
fidelis nostri; anno Domini M* CC" octuagesimo quarto. 

. (Az eredeti után Knaus Nándor, Magyar Sion III. köt. 547. 1; kivonatát 
közölte Fejér Cod. Dipl. VIII. k. 8. r. 214.1.) 

281. 

IV. Márton pápa a jadrai érseknek meghagyja, hogy Galvanus 
ellen, ki kelletlen módon a skardonai püspökséget elfoglalta, 

a kanonoki törvények értelmében eljárjon. 1284. 

Martinus Episcopus servus servorum Dei venerabili 
fratri... Archiepiscopo Jadrensi saludem in Apostolicam 
benedictionem. Dudum nobis quondam frater Johannes Ma- 
gister Ordinis Fratrum Predicatorum significare curavit, quod 
licet per litteras Sedis Apostolice sit inhibitum, ut nulli fratres 
ipsius Ordinis, si eos in Episcopos eligi aut postulari forte 
contigerit, electioni seu postulationi de se facte audeant con- 

sentire, nec Prelatus, vel etiam Legatus Sedis ipsius dietos 
fratres, nisi de Magistri eisdem vel Priorum Provincialium, qui 

pro tempore fuerint, licentia et consensu, aut speciali mandato 
Sedis eiusdem, ad Episcopatus, vel alias quaslibet dignitates 
extra dictum Ordinem assumere vel ordinare presumant ; per 
easdem quoque litteras sit decretum irritum et inane, quicquid 
eontra inhibitionem huiusmodi & quibuscunque contigerit at- 
temptari, auctoritate Apostolica semper salus: tameu frater 

Galuanus Dalmatinus, professus dicti Ordinis, prouisione seu 
electione de ipso ad Episcopatum Seardonensem facte contra 

inhibitionem et decretum huiusmodi temere consentire pre 
sumpsit. Quare dictus Magister fecit a nobis eum iustantia 
postulari, ut providere super hoe paterna sollicitudine cura- 
remus. Unde ne predictus Galvanus de tante ambitionis glo- 
riari posset excessu, tibi per alias nostras sub certaforma de- 
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dimus litteras in mandatis, ut inquisita super hoc diligentiue 
verjtate, Bi rem invenires ita esse, dictum Galvanum ab officio 

benefieioque suspenderes, etiam si ad consecrationem [ipsius 
processum existeret per quemcunque, ac eundem sic suspen- 
sum ad nosinfra competentem terminum, quem sibi prefigores, 
destinares, pro meritis recepturum ; nobis nichilominus, quie- 
quid super hoe te facere ac invenire contingeret, necnon et 
diem huiusmodi prefixionis, et formam, per tuas litteras pre- 
dictarum litterarum tibi super hoc diteotarum seriem continen- 
tes fideliter exponendo. Tu itaque volens mandatum Apostoli- 
eum reverenter exequi, ut teneris, eundem Galvanum eoram 
te auctoritate nostra legitime citare curasti, ius suum, si quod 
habere se erederet, plenius ostensurum, eidem nichilominus 
intimando, quod ipsius corporalis absentia non obstante in 

inquisitione predicta termino sibi prefixo procederes secundum 
nostrarum continenciam litterarum ; eique iniungendo diatri- 

etiug, ut 8i quas litteras super absolutione ipsius ab Ordine su- 
pradicto fortassis haberet, illas tibi ostenderet in termino pre- 
libato. Cumque procurator eiusdem Galvani coram te in ter- 

mino comparuisset eodem, vocem licet frivole appellationis 
emisit: at tu eundem Galvanum reputans non immerito con- 
tumacem, quamquam faetum huiusmodi tibi notorium videre- 
tur, super eo iuxta mandati nostri tenorem fideliter inquirere 
Studuisti. Et quia invenisti per inquisitionem huiusmodi, pre- 
dietum (Galvanum Magistri vel Prioris sui Provincialis non 
obtenta licentia, tam super huiusmodi electione seu provisione 
de ipso presumpta, quam ut in eiusdem Scardonensis Ecclesie 
ab eo temere occupate, consecraretur Episcopum, presumpti- 
one temeraria consentisse ; prefatum Galvanum iuxta formam 

mandati Apostolici tibi fabti ab officio beneflcioque suspendens, 
ipsum sic suspensum ad Sedem Apostolicam citavisti, prefixo 
sibi certo peremptorio termino, quo coram nobis personaliter 

compareret pro meritis recepturus ; et nichilominus prefixionem 
ipsius termini tam in tua Jadrensi, prefato procuratore presen- 

te, quam in tue Diocesis Ecclesiis, cum ad ipsum Galvanum 
ex iusto metu nuntius aliquis accedere non auderet, publicari 
fecisti, prout hec omnia transmisse nobis tue littere contine- 
bant. Sed predictus Galvanus ad inobedientie vitium se con- 
vertens, comparere coram nobis aliquatenus non curavit, etiam 
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post lapsum eiusdem termini diutius expectatus ; propter quod 
ipsum non immerito contumacem duximus reputandum, in 
eum per nos, exigente ipsius contumacia, excommunicationis 
sentencia promulgata. Licet igitur contra memoratum Galva- 
num ob huiusmodi temeritatem et contumaciam suam ad pe- 
nam aliam propter hae infligendam eidem possemus de 
iure procedere ; cum etiam intellexerimus, quod idem per po- 
tentie secularis abusum in predicta Ecclesia fecerit se intrudi, 
quamquam Ecclesie prefate provisio tune per lapsum tempo- 
ris, sicut accepimus extitissetad Sedem Apostolicam devoluta ; 
ut tamen agatur in hao parte maturius et procedatur benig- 
nius cirea ipsum, fraternitati tue per Apostolica seripta man- 
damus, quatinus eundem Galvanum, non obstante appella- 
tione predicta, quam frivolam reputamus, excomminicatum a 
nobis ob causam predictam in locis, de quibus videris expedi- 

re, denunties, et facias per alios publice nuntiari, et nichilomi- 
nus ipsum ex parte nostra per te vel per aluim citare procures, 
ut infra trium mensium spatium a die citationis, quem termi- 
num sibi ad hoc peremptorium assignamus, coram nobis se 

personaliter representet, facturus et recepturus quod super 
hoc duxerimus ordinandum; et aperte predicas eidem, quod 
nisisaniori ductus consilio coram nobis in predicto termino 
personaliter comparere curaverit, nos ad privacionem seu 

. amotionem ipsius ab Ecclesia supradicta, et alias etiam 6on- 
tra eum, prout facti qualitas suggeret et iustitia suaserit, pro- 
cedemus. Quiequid autem super hiis feceris, nobis per tuas 
patentes litteras, harum seriem continentes, studeas fideliter 
intimare. Datum apud Urbem Veterem XV. kalendas Maii 
Pontificatus nostri anno quarto. 

* 

(Theiner Ág., Vetera Monumenta Slavorum Meridionalium historiam illu- 
straptia. 99. I.) 
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IV. Márton pápa a raguzai érseket felhatalmassa, hogy a 
stagnoi és trebignei megyék számára püspököt nevezhessen. 

1284. 

Martinus Episcopus servus servorum Dei venerabili 
fratri... Archiepiscopo Ragusino salutem et Apostolicam 
benedictionem. Ad audientiam nostram pervenit, quod Tribu- 
niensis et Stagnensis Ecclesie Cathedrales, tue Provincie 
Metropolitico tibi iure subieecte, tanto tempore pastoribus iam 
vacaverunt, quod earum provisio estad Sedem Apostolicam 
seeundum Generalis statuta Concilii legitime deuoluta. Nos 
itaque, quibus ex iniuncto nobis Apostolatus officio sollicitudo 
Ecclesiarum imminet generalis, dispendiis, que ex diutina 
vacatione imposterum Ecclesie predicte possent incurrere, per 
nostre providentie studium occurrere intendentes, ac gerentes 
de tua cireumspectione fiduciam in Domino specialem; fra- 
ternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatenus, si 
tibi constiterit ita esse, predictis Ecclesiis, singulis videlicet 
singulas personas ydoneas, de prudentium et religiosorum 
virorum consilio, hae vice auctoritate nostra preficias in Epi- 
scopos et pastores; eisque, ascitis tibi tribus vel duobus Epi- 
SCcOpis, munus consecrationis impendas, faciens ipsis a suis 
gubditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi ; contra- 
dietores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita 
compescendo. Non obstante, si aliquibus & Sede Apostolica 
git indultum, quod excommunicari aut interdici nequeant, vel 
suspendi, per litteras dicte Sedis non facientes plenam et ex- 
pressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi men- 

tionem. Datum apud Urbem Veterm idus Junii, Pontificatus 
nostri anno quarto. 

(Theiner Ágoston, Vetera Monumenta Slavorum Meridionalium historiam 

illustrantia I. köt. 100. 1.) i 
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288. 

Lodomér esztergami érsek az esstergami káptalan s a bécsi és 
más idegen kereskedők közt a vám iránt keletkezett egyenetlen 

ségeket kiegyenlíti. 1284. | 

Nos Lodomerius Dei gracia Strigoniensis Arehiepisco- 
pus et Comes Perpetuus loci eiusdem significamus vniuersis 
quibus expedit litterarum presentium per tenorem : quod cum 
inter discretos viros Magistrum Andream Doctorem Deoreto- 
rum Prepositum et Capitulum Ecclesie nostre Strigoniensis, 

karissimos in domino fratres nostros, ab una parte ; et inter 
mercatores de guperioribus partibus Alemannie, et specialiter 
de Wyenna, uel eciam vndecunque per terram vel per aquam 
in Hungariam eum suis mercibus descendentes ab altera, 
exorta fuisset materia questionis super eo ; quod ijdem mer- 
eatores de frugibus, videlicet de frumento, gyligine, ordeo et 
'auena, pisis, fabis, leguminibus, rapis et de alijs mercimonia- 
libus rebus suis minutis, predictis fratribus nostris tributum 
soluere contentebant. Tandem nos huiusmodi questionibus 
inter ipsas partes finem imponere cupientes, iuramento quo- 
rumdam ciuium Strigoniensium, qui super solutione et presta- 
cione tributi, et diuturnitate temporis cognouerunt omnimodam 
veritatem, hoc negocium duximus committendum. Et ijdem 
demum nobis aperuerunt sub religione iuris iurandi, vt dieti 
mercatores de omnibus mercibus suis tributum dare deberent, 

iuxta morem et consuetudinem aliorum. Unde nos decreuimus 
sentencialiter statuentes, quod omnes mercatores, sicut predi- 
iimus, in Hungariam venientes, de, omnibus mercibus suis et 

rebus alijs mercimonialibus, euiuseunque generis, maneriei 
(igy) uel speciei existant, predictis fratribus nostris iustum 

tributum et consuetum sine contradiccione in perpetuum sol- 
uere teneantur. In cuius rei memoriam et perpetuam firmita: 
tem presentes litteras sigillo nostro dari fecimus communitas. 
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Datum Strigonij anno Domini M* CC" LXXXIV in dominica 
Esto Mihi. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion III. köt. 469. 1.) 

284. 

Domokos comes a király udvari tórvényszékének albirája meg- 

hagyja a hatvani konventnek, hogy Pous comest az őt illető bir- 
ság fejében Buya helység birtokába helyezze. 1284. 

Amicis suis Preposito et Conuentui de Hotuan Comes 
Dominicus Viceiudex Curie domini Regis amiciciam paratam. 
Noueritis, quod Comes Pous filius Mersa personaliter compa- 
rendo exhibuit litteras Capituli Budensis, iuxta tenorem qua- 

rum, secundum suam obligacionem, Jacou filium Kechen, 
Acham fratrem eiusdem, et Paukam filium Pouse, in vna 
marca pro facto principali, et duplo trium marcarum ; item 
iuxta formam litterarum judicialium non comparendo nec mit- 
tendo per eundem Comitem Pous exhibitarum, in quatuor ju- 
dieijs contra eundem Comitem Pous, eosdem comperimus re- 
mansisse. Quocirea amiciciam vestram petimus diligenter, 

quatenus vestrum detis testimonium, coram quo Leonardus 
filius Mochk de genere Duchk homo domini Regis pro facto 
principali, videlicet una marca et duplo trium marearum, et 
racione quattuor judiciorum predictorum ipsum Comitem Pous 
introducat in possessiones ipsorum Jacou, Ácha et Pauka 
Buya vocatas, a die introduecionis usque quintodecimum diem 
permansurum in eisdem, si non fuerit contradictum, contra- 
dietores autem si qui fuerint, et specialiter predictos Jacou, 
Acham et Poukam ad Regiam citet persenciam ad terminum 

competentem; dicendo eisdem Jaeou et Pouce uerbo Regio, 
quod in termino sibi assignato compareant personaliter coram 
domino Rege super facto principali perempniter responguri ; 
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et ante responsionem eorum satisfaciant de judicijs memora- 
tis; alioquin ipsi negocio finem debitum imponemus iusticia 
mediante. Facti seriem domino Regi rescribatis. Datum. Bude 
septimo die octauarum Omnium Sanctorum anno Domini 
M? CC" octuagesimo quarto. Presentes reddituri exhibitori 
presencium, et series negocij comprehendentes in eisdem. 

(Eredetie bürhárty&u, a zárpecsóinek töredéke még megvan ; a budai kir. 

kamarai levéltárban.) 

285. 

Bertalan váradi püspök és Rorand erdélyi vajda mint kikül- 
dött birák a Berthem helységben lévő vámhely jogosítványa 

| iránt határoznak. 1284. 

Bartholomeus miseracione Diuina Episcopus Waradien- 
sis, et Rorandus Wayuoda Transiluanus Comes de Zonuk, vni- 
uersis Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presentes 
litteras inspecturis salutem in salutis largitore. Nouerint vni- 
uersi, patentes litteras domini Ladizlai Serenissimi Regis 

Hungarie nos reuerenter recepisse continentes, quod ipse do- 
minus Rex super diuersitate tributorum, que in loeis indebi- 
tis exiguntur, de omnium Baronum et Nobilium Regni sui 
eonsilio prouide ordinando, tributa, que post obitum domini 
Regis Bele felicis memorie ortum vel originem habaerunt, om- 
nimo decreuisset abolere, nec ex aliqua causa racionabili in 
locis ad transeundum grauibus transitus fieret preparatus; 
quod Regia Magnitudo indagacieni nostre et fidei ac quatuor 
Judieum comisigset, prout in eisdem litteris Regie Celsitudinie 
plenius vidimus contineri. Igitur die per nos et Judices Nobi- 
lium in socios nobis adiunctos, ad hoc specialiter assignato, 
videlicet in octauis Beati Jacobi Apostoli in villa Pispwky, 
vbi super ipso facto tributorum et alijs negocijs per Regiam 
Maiestatem nobis commissis Conregacionem habebamus Gene- 
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ralem, nobilis vir Comes Thomas filius Pangracij de genere 

Chanad exhibuit nobis priuilegiales litteras Capituli Wara- . 

diensis super dimidietate tributi de Berthem, quod in portu 
Crysij exigi congueuit, cuiug tributi medietas Magistro Achoni 
filio Pauli dicitur pertinere, confectas ; sed quia quantitas 
ipsius tributi in eisdem litteris priuilegialibus non exprimeba- 
tur, nec nobis ad plenum constabat de eadem, vniuersos nobi- 
leg de Comitatu Biheriensi de facto ipsius tributi duximus 
requirendos; qui in fide eorusivaanimiter affirmarunt, dictum 
tributum fuisse institutum ab antiquo; et quia eciam dictus 

Comes Thomas super medietate ipsius tributi euidens et 
acceptabile exhibuit instrumentum coram nobis, in quo licet 
quantitas ipsius tributi non contineatur, tamen nos habito tracta- 
tu eum predictis judicibus socijs nostris decreuimus, vt racione 
ipsius totalis tributi de Berthem hactenus habiti et recepti, de 

quolibet curru salibus onerato singuli duo sales et duo denarij 
parui ; et eciam de quolibet curru mercatorio onerato pannis, 
vino, vel alijs rebus mercimonialibus per ipsum locum tributi 
de Berthem transeunte, singula dimidia pondera exigantur 
pro tributo; euius tributi totalis medietatem percipiet Comes. 

Thomas memoratus, alia vero medietate ipsius tributi Magistro 
Achoni remanente. Hoc non pretermisso, quod super pediti- 
bus, equitibus et vaeuis curribns, seu eciam oneratis de vno 
loco ad alium, non tamen causa mercimonij transeuntibus, 
tributa exigi inhibemus. Et hoc in ipso loco tributarij in pre- 
dieto portu Chrysij publice volumus obseruari, vt omnibus 
transeuntibus in exaccione dieti tributi certa noticia habeatur, 

ne maior exaccio fieri possit, quam deberet. In cuius rei me- 
moriam et perpetuam firmitatem presentes litteras concessi- 
mus sigillorum nostrorum munimine roboratas. Datum in villa 

. Pispwky in predictis octauis Beati Jacobi Apostoli anno Do- 
mini millesimo ducentesimo octuagesimo quarto. 

(IV. László királynak 12984-ki megerősítő okmányából, mint fentebb 

273. szám alatt. 
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A pápai biztosok a domokosrendiek esztergams temploma szá- 
mára bucsút engedélyeznek. 1284. 

Uniuersis Christi fidelibus, presentes litteras inspecturis, 
permissione Diunina (így) Guillermus Corinthiensis, Raynaldus 
Messanensis, Petrus Arborensis Archiepiscopi, Petrus Haio- 
censis (?), Vincencius Portugalensis, Herricus Saxenas, Bernar- 
dus Humanas, Symeon Balneoregensis, Tholomeus Sardamen- 
Sis, Ácerus Wexionensis, Andreas Asloensis, Obertus Clu 
siensis, Guido Papiensis, Gerahardus Brandburgensis, Aredo- 
lus Ouetensis, Robertus Rorensis, Áredericus Senogaliensis,